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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je konstrukce upínacích čelistí pro tahovou zkoušku tkanin.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce je zaměřena na rozdělení mechanických zkoušek, teorii a podstatu

daných zkoušek. Dále se práce zaměřuje na charakteristiku kompozitu a konstrukci čelistí.

Praktická část se zabývá návrhem čelistí pro tahovou zkoušku tkanin. Čelisti jsou navrženy

tak, aby byly možné upnout na stroj Zwick 145 665.

V příloze bakalářské práce jsou přidány výrobní výkresy upínacích čelistí.
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ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the construction of the clamping jaws for tensile test

fabrics. The thesis is divided into two main parts; theoretical and practical.

The theoretical part is focused on the distribution of mechanical tests, theory and nature of

the individual tests. Moreover, it is focused on the characteristics of the composite struc-

ture and jaw. The practical part deals with plan of the jaws of the tensile test fabrics. The

jaws are designed; so that they could be clamped on the machine Zwick 145 665

In Annex thesis are added manufacturing drawings jaws.
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ÚVOD

Prakticky každý den běžně používáme materiály v různém odvětví k určitým úkonům. Jsou

tak vystavovány namáhání, jako jsou např. tah, tlak, krut, střih atd. Tato namáhání mohou

působit samostatně, anebo v určité kombinaci. Abychom mohli správně a hospodárně vyu-

žívat technické materiály, musíme znát jejich vlastnosti a umět je správně určovat

a zjišťovat. Nejrozsáhlejší zkouškou, která se provádí téměř u všech materiálů, je zkouška

tahem. Její pomocí získáváme potřebné údaje o materiálu a tyto získané výsledky nám po-

mohou např. při konstrukčních návrzích.

Dříve byly ve výrobě používány výhradně klasické kovové materiály, avšak dnes se velké

úspěšnosti těší i nekovové materiály. Kovové materiály mají většinou větší hustotu, jsou

špatnými izolátory tepla i elektřiny, mají malou odolnost vůči korozi, špatně tlumí chvění.

Zdokonalením těchto vlastností kovů je zpravidla provázeno zvýšením ceny nebo zhorše-

ním technologických vlastností. Proto se v některých případech lépe hodí nekovové mate-

riály.

Z nekovových materiálů jsou hojně zastoupenou skupinou kompozity. Kompozity se svý-

mi vlastnostmi se vyrovnávají tradičním materiálům, jsou použitelné i při výrobě nosných

prvků konstrukcí a jsou tedy nejnadějnějšími kandidáty pro náhradu kovů a jiných tradič-

ních materiálů v konstrukčních aplikacích. Největšího rozšíření dosáhly kompozity, ve

kterých jsou pojivem organické pryskyřice a výztužemi jsou různé typy keramických vlá-

ken. Nejvýznamnější předností kompozitů je snadná tvarovatelnost nepevné pryskyřice

s pevností a tuhostí vyztužujících vláken. I ty nejjednodušší kompozity nabízejí nízkou

měrnou hmotnost, vysokou pevnost při statickém i dynamickém namáhání a vynikající

odolnost vůči korozi, nízkou tepelnou vodivost, elektrickou nevodivost a zanedbatelný

útlum elektromagnetického záření.

Hlavním úkolem bakalářské práce je navržení upínacích čelistí, které budou používány na

univerzálním testovacím stroji Zwick 145 665 v laboratořích UVI. Zprovozněné zařízení

rozšíří možnosti UVI v oblasti popisu mechanického chování tkanin, tkaných pásů či vý-

ztuží pro lamináty a bude využíváno ve vědeckovýzkumné činnosti ústavu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROZDĚLĚNÍ MECHANICKÝCH ZKOUŠEK

Materiály jsou při zpracování i v používání ve výrobě vystaveny různému namáhání, jako

je tah, tlak, krut, střih a ohyb. Tato jednotlivá namáhání mohou působit samostatně (jednot-

livě), ale většinou tomu tak není, a tak působí v různých kombinacích. Materiál je tedy

vystaven složenému namáhání. Například je materiál namáhán tahem, současně i krutem

a ohybem. Aby materiál dokázal odolávat těmto namáháním, musí mít určité vlastnosti

jako tvrdost, pevnost, pružnost, tvárnost aj. [1]

Obr. 1: Základní druhy namáhání [1]

Na mechanické vlastnosti materiálu má také velký vliv teplota. Při určitých teplotách se

mění krystalická struktura materiálu a tím se mění i jejich mechanické vlastnosti. Tvářením

kovů za studena se deformují krystalické mřížky a vzniká v nich vnitřní pnutí. Tím se zvět-

šuje jejich pevnost, ale zmenšuje tažnost. [1]

1.1 Statické mechanické zkoušky

Tyto zkoušky jsou základem mechanického zkoušení materiálu. Materiál zatěžujeme po-

zvolna bez rázů a to buď pouze jednou, nebo zatěžování vícekrát opakujeme. Základem

těchto zkoušek jsou zkoušky pevnosti. Podle způsobu působení zatěžovací síly rozděluje-

me tyto zkoušky na zkoušky pevnosti v tahu, tlaku, ohybu, krutu a střihu. Zkušební stroje

mohou být buď jednoúčelové (pouze pro jeden druh zkoušky, např. tah), nebo univerzální

(pomocí různých vhodných přípravků lze provádět různé druhy zkoušek). [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Na obr. 2 je schéma univerzálního zkušebního stroje. Skládá se z rámu, upínacího ústrojí,

zatěžovacího ústrojí, z měřícího a registračního (v obrázku není zakresleno) zařízení. Do

tlakového válce se přivádí tlakový olej, tím se zvedá pohyblivý (vnitřní) rám stroje. Zku-

šební tyče pro zkoušku pevnosti v tahu se upínají do upínacích hlav. Zkouška pevnosti

v tahu se provádí na zkušební kostce nebo válečku umístěném na desce pohyblivého rámu.

Měřící zařízení je spojeno potrubím s pracovním prostorem tlakového válce. Tlak působící

na píst měřícího tlakového válečku je vyvážen kyvadlem se závažím. Ručička na ramenu

páky kyvadla ukazuje na stupnici měřícího zařízení v jednotkách síly, tj. v newtonech. [1]

Obr. 2: Univerzální zkušební stroj [1]

1.1.1 Zkouška tahem

Zkouška tahem je jednou ze základních a nejdůležitějších zkoušek všeobecně. Je předepsá-

na normou ČSN 42 0310. Je nejrozšířenější statickou zkouškou. Je nutná téměř u všech

technických materiálů, protože díky ní získáme některé základní hodnoty potřebné pro

výpočet konstrukčních prvků a volbu vhodného materiálu. Zkoušky tahem se zpravidla

nedělají přímo na vyrobené součásti, ale na zkušebních tyčích, jejichž tvary a rozměry jsou

normalizovány. [1]
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Při tahovém namáhání dochází k deformaci zkušební tyče, která se prodlužuje až do přetr-

žení. Zjišťují se přitom napěťové a deformační charakteristiky, kterými jsou pevnost

v tahu, mez kluzu, tažnost, kontrakce. Kromě těchto základních mechanických vlastností

lze speciálním zkušebním postupem stanovit taky modul pružnosti, mez úměrnosti a mez

pružnosti. [2]

Zkouška se provádí na zkušebních tyčích, které se upínají do čelistí zkušebního stroje tak,

aby osa zkušební tyče ležela přesně v ose čelistí stroje. Během zatěžování plynule rostoucí

silou se tyč deformuje, až při určitém tahovém zatížení dojde k poškození. Při zkoušce se

registruje zatěžující síla F a odpovídající deformace. Zkušební tyč zatěžována silou F se

prodlužuje z počáteční měřené délky L0 na konečnou délku Lu. Počáteční plocha příčného

průřezu zkoušené části zkušební tyče S0 se přitom mění na konečnou plochu Su. Působící

síla F se vztahuje na jednotku plochy a nazývá se napětí. Vzhledem k tomu, že osové taho-

vé zatížení působí kolmo k ploše příčného průřezu, jedná se o napětí normálové. Označuje

se R. V průběhu zkoušky je tedy možno stanovit napětí jako podíl zatížení F a plochy pů-

vodního průřezu S0. Nazývá se smluvní jmenovité napětí:

(1)

Byla-li původní délka zkušební tyče L0 a délka po přetížení Lu je celkové (absolutní) pro-

dloužení (změna délky):

(2)

Poměrné prodloužení ε je dáno poměrem změny délky ∆L k původní délce tyče :

(3)

tato veličina není normována.


[…]


Upevnění čelistí ke stroji je zabezpečeno spojovacím čepem, který je zajištěn pomocí po-

jistného kolíku k upínací přírubě.

Jednotlivé části čelistí budou vyrobeny z oceli typu 11 500, která se nejvíce používá pro

strojní součásti namáhané staticky a dynamicky.

Důležité na konstrukci je, aby natahování zkušebního materiálu bylo v ose upínacího ústro-

jí stroje.

Výrobní výkresy jednotlivých částí upínacích čelistí a sestava čelistí jsou uvedeny

v příloze bakalářské práce.
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Výpočet kontroly hřídele na střih

Obr. 23: Kontrola na střih [13]

1. Kontrola na střih pro hlavní hřídel (pozice 3).

Velikost síly ................ F = 20000 N

Materiál hřídele ........... 11500 → τDS = 85-125 MPa

Průměr hřídele ............. d =18 mm

(16)

(17)

(18)
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2. Kontrola na střih pro vedlejší hřídel (pozice 4).

Velikost síly ................ F = 20000 N

Materiál hřídele ........... 11500 → τDS = 85-125 MPa

Průměr hřídele ............. d =16 mm

(19)

(20)

(21)

Výpočet kontroly šroubů na tah a střih

Obr. 24: Kontrola na tah a střih [13]
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1. Kontrola na tah (pozice 11).

Velikost síly ................ F = 20000 N

Materiál šroubů ........... 11500 → σDt = 140-210 MPa

Počet šroubů ................ 4

Velikost šroubů ........... M12 → d2=10,863 mm, d3=9,853 mm

(22)

(23)

(24)

2. Kontrola na střih (pozice 9).

Velikost síly ................ F = 20000 N

Materiál šroubů ........... 11500 → τDS = 85-125 MPa

Počet šroubů ................ 4

Velikost šroubů ........... M16 → d3 = 13,546 mm

(25)

(26)

(27)
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6 SOUČÁSTI VYRÁBĚNÝCH ČELISTÍ

V následujících podkapitolách jsou uvedeny jednotlivé části upínacích čelistí. Jejich výkre-

sy jsou přiloženy v přílohách bakalářské práce. Výkresy jsou zpracovány v programu Catia

V5R18.

6.1 Upínací příruba

Obr. 25: 3D upínací příruba [13]

6.2 Rozpěrná deska

Obr. 26: 3D rozpěrná deska [13]
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6.3 Hlavní hřídel

Obr. 27: 3D hlavní hřídel [13]

6.4 Vedlejší hřídel

Obr. 28: 3D vedlejší hřídel [13]
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6.5 Pravá deska

Obr. 29: 3D pravá deska [13]

6.6 Levá deska

Obr. 30: 3D levá deska [13]
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6.7 Upínací čelist pevná

Obr. 31: 3D upínací čelist pevná [13]

6.8 Upínací čelist posuvná

Obr. 32: 3D upínací čelist posuvná [13]
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6.9 Upnutí tkaniny

Obr. 33: Upnutí tkaniny [13]
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ZÁVĚR

V teoretické části popisuji rozbor mechanických zkoušek jak statických, tak dynamických.

Nejvíce jsem se zaměřil na statickou zkoušku tahem, protože v pozdější fázi bakalářské

práce navrhuji upínací čelisti právě pro tahovou zkoušku. Součástí teoretické části bylo

také zaměření na materiál kompozit, podstata, rozdělení, výztuže, nedestruktivní kontroly.

Na závěr teoretické části jsem se zabýval konstrukcí čelistí od firmy Zwick, Instron

a TestResources. Produkt Roller grip od fimy Zwick mi byl inspirací během vlastní kon-

strukce návrhu čelistí v praktické části bakalářské práce.

V praktické části nejdříve uvádím parametry stroje Zwick 145 665, pro který dle zadání

bakalářské práce mám navrhnout upínací čelisti pro tahovou zkoušku tkanin. Návrh upína-

cích čelistí jsem provedl tak, aby byl jednoduchý a snadno vyrobitelný a konstrukce posky-

tovala jednoduché a zároveň účinné upnutí zkušebních vzorků. Tyto čelisti by se po svém

zhotovení mohly stát přínosem pro výzkum zkoušek materiálů a pomoci při zpracovávání

dalších bakalářských či diplomových prací.

Návrh a výkresovou dokumentaci upínacích čelistí jsem vypracoval v programu Catia

V5R18, výkresová dokumentace je přiložena v příloze bakalářské práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

R [MPa] Normálové napětí

F [N] Zátěžná síla

So [mm
2
] Počáteční plocha původního průřezu

L [mm] Absolutní prodloužení

Lu [mm] Konečná délka

Lo [mm] Počáteční měřená délka

ε [-] Poměrné prodloužení

E [MPa] Modul pružnosti v tahu

Ru [MPa] Mez úměrnosti

RE [MPa] Mez pružnosti

Re [MPa] Mez kluzu

ReH [MPa] Horní mez kluzu

ReL [MPa] Dolní mez kluzu

Rm [MPa] Pevnost v tahu

A [%] Tažnost materiálu

Z [%] Kontrakce

Fmax [N] Maximální zatěžující síla

t [%] Poměrné rozšíření

εt [%] Poměrné zkrácení

ho [mm] Počáteční výška

h [mm] Výška po zatížení

σDt [MPa] Dovolené napětí v tahu

τS [MPa] Napětí ve střihu

τDS [MPa] Dovolené napětí ve střihu

K [J] Nárazová práce
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Mk [N/m] Kroutící moment

Mo [N/m] Ohybový moment

τk [MPa] Napětí v krutu

εk [%] Poměrné zkroucení

φ [°] Úhel zkroucení

Wk [m
3
] Modul průřezu v krutu

Wo [m
3
] Modul průřezu v ohybu

σo [MPa] Pevnost v ohybu
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