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Název bakalářské práce:

Konstrukce upínacích čelistí pro tahovou zkoušku tkanin

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená práce studenta P. Mola se zabývá konstrukčním řešením upínacích čelistí pro

universální zkušební stroj Zwick 1456. Úkolem studenta bylo navrhnout výrobní

dokumentaci. Výroba bude uskutečněna v dílnách UVI a čelisti budou využity pro VaV

účely. Důvodem je příliš vysoká cena originálních čelistí, tím pádem dojde k ušetření

velkého množství finančních prostředků. Student pracoval iniciativně a postup prací

konzultoval. Student prokázal schopnost samostatného řešení technického úkolu, dokázal

využít znalosti nabyté studiem a proto jeho práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm

výborně. Kontrola podobnosti práce dopadla úspěšně (16% shody) a je uložena v systému

Stag.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

V Zlíně dne 30.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce